
 

1 
 

 

  2022لسنة (     318)  قرار وزاري رقم

 الضمان المصرفي والتأمين على حقوق العمالبشأن 

 

 وزير الموارد البشرية والتوطين:

بشنننننتن اات نننننااننننناي الو اراي  انننننلا  اي  1972( لسننننن   1بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم ) -

 الو راء،  تعديلاته، 

بشنننننننننننننننتن ت ، م علاقننناي الع ننن ،  لا حتنننه  2021( لسننننننننننننن ننن  33 على المرسنننننننننننننود  قنننانون اتحنننادي رقم ) -

 الت ف ذي ،

لغراماي في   ارة الموارد بشنننننننتن رسنننننننود ا  دماي  ا 2020( لسننننننن   21 على قرار مجلس الو راء رقم ) -

 البشري ،

في شنننننننننننننننتن ت ننننننننننننن    م شننننننننننننننن ي الق ننناع ا  نننا   2022( لسننننننننننننن ننن  18 على قرار مجلس الو راء رقم ) -

 م ،اا  اضع  لأ كاد قانون ت ، م علاقاي الع

بشننننننننننننننتن تعدي  بعج س كاد قرار مجلس الو راء  2022( لسننننننننننننن   37 على قرار مجلس الو راء رقم ) -

 سود ا  دماي  الغراماي في   ارة الموارد البشري ،بشتن ر  2020( لس   21رقم )

 بشتن انشاء  ج   م ا عاي الع   ا ج اع  ،  2022( لس   46 على قرار مجلس الو راء رقم ) -

 بشتن اجراءاي الم ا عاي  الشكا ى الع ال  .  2022( لس   47 على القرار الو اري رقم بشتن رقم ) -

 

 قرر 

 (1المادة )

 ل ص المادة
ً
الم ش ي  ت د  المشار إل ه، تلتزد 2022( لس   18( من قرار مجلس الو راء رقم )8) إع الا

( درهم عن ك  3000ا   ارين اما  التتمين على ك  عام  ا  بسداد ض ان م رفي لا تق  ق  ته عن )

 :عام ،  ذلك على ال حو الاتي

 لما يتم تحديده من اجا   ار الأ ل: يتم التتمين على العام   -س
ً
راءاي في الدل   الذي ي در عن  فقا

  ك   الو ارة لشؤ ن الموارد البشري  في هذا الشتن.

ا   ار الثاني: سداد ض ان م رفي عن طريق س د الم ارف العامل   الد ل ، على سن يكون ساري  -ب

سي المفعول ا تداء من تاريخ إاداره  لمدة عاد،  يجدد تلقا ً ا،  يُدفع   اءً على طلب الو ارة  د ن 

  .ق ود اارى 

 



 

2 
 

 

 

 (2المادة )

( من 12المادة رقم )المشننننننننننننار ال      2022( لسنننننننننننن   46من قرار مجلس الو راء رقم )( 7المادة )  راعاة  .1

 ( سعلاه يجو  1المشار ال ه، في كلا ا   ارين المذكورين في المادة ) 2022( لس   47)القرار الو اري رقم 

للو ارة اسنننتمداد اما التغ    التتم    ، ا  تسنننض   اللمننن ان الم نننرفي س  اسنننتق اع سي  م ال  م ه في 

 ا حالاي الآت  :

 سداد نفقاي عودة العام  إلى موط ه س  إلى المكان المتفق عل ه  ين العام   اا ب الع  . -س

 ق العام  لها.سداد الم ال  التي يقر اا ب الع   س  من ي ثله سماد الو ارة  استحقا -ب

 اد ر  كم قلمائي من سي من محاكم د ل  الإماراي العرب   المتحدة  الوفاء  حقوق العام  لها.  -ج

 جود طلب من ا جهاي المع     الد ل   تغ    ق    ما تم سننننننننننننندادة من ق   تلك ا جهاي لإعادة  -د

سننننننننننننن نن  للع ننال العننامنن  إلى موط ننه ا  المكننان المتفق عل ننه  ين العننامنن   انننننننننننننننا ننب الع نن   ذلننك  ننال 

فت  ق الا كاد المشننننن ولين  اللمننننن ان الم نننننرفي في الم شنننننتة، سما بشنننننتن الع ال المشننننن ولين  التتمين 

 الواردة  وث ق  التتمين.

، يلتزد اا ب الع   بسداد الم ال  اللا م  لرد ق    ما تم سداده ا  لاستك ال الأ وال  في ج  ع .2

 ق م اللم ان الم رفي على الع ال.

 

(3المادة )  

( سعلاه يجو  ل ا ب الع   تقديم طلب لاسترداد اللم ان 1. في  ال اات ار ا   ار الثاني من المادة )س

 الم رفي ا  ا   العام  س  المت قي م ه في ا حالاي الآت  :

 إلغاء ت ريح ع   العام   ث وي مغادرته الد ل . .1

  فاة العام   تقديم ما يثبت تر    جث انه ا  دف ه داا  الد ل . .2

  ال  انتقال العام  إلى اا ب ع   جديد.  .3

ما يثبت الغاء ت ريح ع   العام   سي   ال  من ا حالاي الأارى التي يقدد فيها اا ب الع   .4

  سداد كاف  مستحقاته.

 

 

 



3 

 ب. للو ارة الامت اع عن رد اللم ان الم رفي المستحق ل ا ب الع    فق للآتي: 

 في م ا ع  ع   ج اع  ،  ذلك  حين سداد مستحقاي الع ال طرف الم ا ع .1 
ً
 . إذا ما كان طرفا

 . إذا ثبت  جود غراماي مستحق  على الم شتة ا  تم  ق  م حها ت اريح ع  . 2 

(4المادة )  

لت ف ذ س كاد هذا ي در  ك   الو ارة لشؤ ن الموارد البشري  دل لا  الإجراءاي  الآل اي  ال  اذج اللا م  

 القرار

(5المادة )  

 ي شر هذا القرار في ا جريدة الرس   ،  يُع    ه من تاريخ اد ره.

  د. عبد الرحمن بن عبد المنان العور 

   وزيـــر الموارد البشريــة والتوطين

 2022يونيو  27بتاريخ: صدر عنا 


